
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

ПЯТКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.05.2022                                                     с. Пятково                                       № 21-72

 О внесении изменений и дополнений в Решение администрации Пятков-
ского сельсовета от 20.05.2021 № 8-25 «О порядке организации ритуальных услуг 
и содержания мест захоронения на территории Пятковского сельсовета Каза-
чинского района Красноярского края»
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ста-
тьи  7  Устава  Пятковского  сельсовета  Казачинского  района  Красноярского  края,  Пятковский
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Внести  изменения  и  дополнения  в  Решение  администрации  Пятковского  сельского
Совета депутатов от 20.05.2021 №8-25 «О порядке организации ритуальных услуг и содержания
мест захоронения на территории Пятковского сельсовета Казачинского района Красноярского
края»

1.1. Подпункт 3, пункта 1,3, статьи 1 изложить в новой редакции: 
- местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и

экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захо-
ронения  тел  (останков)  умерших,  стенами  скорби  для  захоронения  урн  с  прахом  умерших
(пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - прах), крематориями для предания тел
(останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для
осуществления погребения умерших. Места погребения могут относиться к объектам, имеющим
культурно-историческое значение.
        Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть пе-
ренесены только по решению органов местного самоуправления в случае угрозы постоянных за-
топлений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий, за исключением слу-
чаев, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи.
       Места погребения погибших при защите Отечества, являющиеся воинскими захоронениями,
могут  быть  перенесены только  по решению органов  государственной  власти  субъектов  Рос-
сийской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N
4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества".

2. Дополнить статьей 13. Старые воинские и ранее неизвестные захоронения.
«13. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений администрация

Пятковского сельсовета обязана обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в необхо-
димых случаях организовать перезахоронение останков погибших. Решение о захоронении (пе-
резахоронении) останков погибших при защите Отечества и обеспечении проведения всех необ-
ходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Оте-



чества принимают органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответ-
ствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти
погибших при защите Отечества».

2 Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Пятковского сель-
совета.

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Пят-
ковский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Пятковского
сельсовета, пятковский.рф.

Глава Пятковского сельсовета                                          Т.И.Тюлькова


